
MATÕES
DO NÒRTÈ-MA
U tJc^OOv*Jv-iuiMto Li"(^r;V''

PROCESSO

FOLHA N®

RÜBRICA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N° 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N° 01.625.545/0001-55 CEP 65.468-000

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2019

A Câmara Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através de seu Pregoeiro e sua

respectiva equipe de Apoio, toma público que realizará às lOhOOmin (dez horas) do dia 29 de

novembro de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Dr.

Antônio Sampaio N° 90 - Centro - MatÔes do Norte/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a aquisição de Materiais

Permanentes, Eletrodomésticos, Eletrônicos, Escritório e Equipamentos de Informática para

atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, conforme Edital e

seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 1 Ü.520, de 17 de Julho de 2002, aplicando-se também

os procedimentos determinados pela Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei

Complementar 147/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas normas

pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6® feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e

retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Matões do Norte - MA, em 12 de novembro de 2019.

agnec üjshoo. Lopes
Prefiro.



PROCEl

"m^^ohT 1^
DO NÒRTÉ-MA
O O".»i«ií«l>IW"»í-»iHm U^I n>v,» .11,111

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N° 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N' 01.825.545/0001-56 CEP 65.468-000

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 003/2019, datado
de 12/11/2019, a ser julgado em 29 de novembro de 2019 às lOhOOmin, no Mural de Avisos
desta Câmara Municipal nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a aquisição de Materiais Permanentes,
Eletrodomésticos, Eletrônicos, Escritório e Equipamentos de Informática para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA.

Matões do Norte - MA, em 12 de novembro de 2019.

Jo^ Vagner ̂ boa Lopes
Pr^gdeíro.



SJO Wib. là Ce navçmhro CC 2
wágnmüx

Brasil e China assinam aco

entendimentos econômicos e políticos
Chefes dos dois países se reuniram oniem, em Brasília, antes da Reunião de Cúpula do Brics; acordos e memorandos
são para as áreas de política, economia, comércio, agricultura, inspeção sanitária, transporte, saúde e cultura

BraUl c ChlriA aMnvüfn
onirm uRitikneinanu-

rjmliBii9menrtunPDio

wiAtrdK(bp(4ikBkko-
nutiUiL cuniérd». igiiniltun. irv-
pe0d uatlrárla. p.saúdee

odtur&.O|ST4d<nieàtrts.Xt}!»•
jwifk ntA«n ponpank»'
ptr «Ia ) 1* RcvnUo dp Cú;mla du
CHof vmRuwnsrtúôfinem

Kan pmedrtUe|ai Bobunsnno
Mádodafumstfy.
Em dpdatoclottmrmtB. Boi-

BAM^arqueoinwno(oeiT^
pnMftidofandlnroquRvn im-
pkireAcnADVonnAaooxna
aenhviopmÉtoiReeoi«>
«iaiBdÍDRvKiboaas»vt)cúei
*baa rv^io hUeral rm vtna

iieo», incluais^ami at^nu«Io0:«-

v«niochinêsem valor n&«

qukqiieníspndi&iniús,tudo600
t miiliD bem-vindo' disse.

O prpsiderueXi Jmpinj;avabc^j
comopoanvnsosesforçardo 03*
vemobrejeiroparao dcanvotvi-
menioscdoeconOnucDdoBnsJe

dsse(fieaQsnaqijs^rcJeiBa
omliadeecooperação,bera curro
aisnenureindhunrocunfidoc

o»towtimenininopakSfçnnóa
«h.nsdcBspoíseePmaxôaranem
Hens&aroscoTBOiosdeakDnKH

e ta»bonusodaGvDtisJúSíno-

BraddadeAkohSvddeOnsta-

çdceCocfieaçJúiGiAanJe«kiai-
ffoe fBKOfttBtiús bafaST^^

AJSiKímaepeoawnfaOÉe
éCTttieuataienoTOeiDe«8

pdbcsded^BKah^naUDrD-

wsOnHsuuduftduh [uIsm, »l1o-
derbnrtiideIn wAtimb)

ími«U BrasileaJnkiiflMith)Un-

nir!kieda Rnud j(Juna.

TdraXirB)|itK(Vullc(Mju<t^)
CBtrnUcaDicfcnJiK iId

mundo, eni um ctmtrxd» clv mu-

dam;»Ooaiti>ârü(>)(Ui. J,r
a 0ifofçur junuapaiBi|ueai>lpula
duBrlai)b(cTih(irmAadiBcmilu

utndno)puatívode«jueiinjinam*
hruü • SiUL RAiâi, lndia,0>lna r
ÁfricadoSi^•cuMjUvnnupar*
CBúonatApoieAj«uHn uiniJQ-
IcaaksmacqmladeeaJitaKan-
madimaL

O Bianni(n9rCBdi«i«Me*

deíBadogrwiemmsdrun

(frçEBdropNOdmrk*Dr*i.na(w
xisUraOvfUNa« ABolikiviá#in

ÍHvn«sinabn altnrmpnhiKB

OiTOsetcutà^cediraçâaeio-
riimla ecomérctu cnergKeajfi*
aJnoi

A Cíkinii t u maiorijaireiroco*
meraaldoBrtUil, EmzOia o Quxo

tku)mémoeiiDvosduispai»ai-
r.tnc> V unuiuidcUSSã&9blUv^

O pais isidhcü tainbêtn é um dos

on/cens ou-

ddKuam)mhaeanjnaaemergtí.

Afiom

Entre usaiujaanodoBiK^eeaiáD
(volucuhKssiMnapvaeqwna-
çdodepcradlOvuan8nsJ ede
mrik>doBruípaaaOinl^Tv-
Mnfbfsrnadoumpbnodeaçào
na ina de ognndnn de 2019 a
2021.nasirea&depnÜDCosapx»
br maçAocvmftaeirmcÉígKa
«vwmvnoqBtnbojrAooipi-

Amo oe ucrTBcÂo
mmrrusA mwiCiBA^ oe iMwt do mcio ̂

BMOAO ̂rUlBKCIAJ. M* SM/ÍOI*. CL

A eCECemiRA MUMCIPAl K ICARA^C OO r<lO-MA, BC
M M COMi&sAo PERMANCNTE 0€ L< TA(AO • CPl »tm«Ma
Sétt P«oeM*e f' 26âOQlS, tten* eOeil«B 4u« reauaré UMKlo na
mMai«aAa Pra^Ao para n^piiita «a Pracol, M a lornia PraMrtaai
e» ri* 0}&r;oi». CPI, prQCetu cwp oGtalo para s«t<M;AQ fla
aaiQlrw rnajignai« aeaaiúrtoi pata Mumcpo de ifarapa Jo Meig •
MA, O rotPprnanl» a aoetiwta Otn arivaex«as Be Propoua e
0«cw"B'«ti$lo larte em SaaaAo PúBi«a • ae* raa^xada n
1CBOOn«ei Q« Ba 20 da novdirBre Ba 2019, na Sela de L>ala(a«a fla
CPL, roailrada no Bradv bo Cann «Bnwaacraln^ Ba Pralenura
MwtKVal da iQvapd «l» Me« • Ma, Av Negfa HacAeL b», Centra.
r««ia MgnieiM o Edttat a ««va erBipa aslOo ê 0(t»v«Ae Baa
NateeaeBcB nj «a>a Ba ComutAd Permwente de Be 2* a
f le«ra dai a« izrccmiin aoanir »B<e 14 denoven*ra de
2010 Eidaraceneniea adiranaia BrvrA» aer orci»«oMd<« na
CBevaaSe Pejmartema Ba Loaatio, ne

DATAlClA OA $BVACftu2

«v«ô 00 ucnACAo PuaucA

pnoAe PBiicxeiAt N>0Bv»ii

A C4«n»« U^atppei ee WeWea do Nbfta, e|ia« m mtr^Ao a«»ree oe

••«j Pragoefoe aue raativcOva ee Apu« itanj paCe^ev^e re»»a

aa iQPidúfnín (de/ no^ei) ee M 20 d* t<«>amBo m 2Oi0, ne 9m «

CcniaaAo PermaiMni» a« LiBUtAe ic<«uadaneA* Qi Antdr-eSanpM
N' W . CenlfO • Mído» «p Nof1»MA, LKItebAe na rnodUaOe PrvgAo

Frttandai, do tpo «aner preço por lem, Unoo per atoais « aoicvçio de

Maianaia Perrrtertviiea CMtrodwnsesçM Ce»<-««ce, EUKcrto e

E4g<PMr)«nkBa oa iMorméKJ para eia«M»r aa r«cai»daB«t da CU^«a

Mur^sM' te MaiAea w rwia • ma, cenroma ewat a aeua Aiaios, ne
Mnié de Lei Fadera* ri« 10 0», d* ir da jUDe oa 2002, aplK«nde-M

lamoefi oa B^MaBi*^niai Ba(«>r««inaBM p»ii lai CpmMiwniar n*

132/2000, «iierMa paia la«Ce>want«Ma< 143/3014 e lei Feaa'M n* 0 000
Be 31 d* Ji,»ra)o de ms a avea rw-ae paonanM» a eMcB O iatu a

aawi At»a>oe aiUo a d<aBMa(Ad «o» nwraaeadc* n»enda««c»ti^a, Be2*

a f Via, rw horar» dai OShOOinm ae t2nCiO(nin, oode poOer*e m

CBf«ai4«De a retradoa vaUiUmaM», ga«ia<Ki>ivBM aBcma m
PBWiB ansarepa UaiOea do Mone • MA, «n 13 et n»«»mtpe Be 3019

/Me va^rw LBCM lem • Pia^Meo

►«ídenleChÉnéi, XI jlnoVe. aasknou ecorOe» lem Jjlr Bebofwe

coia:Aioe«xjOAA
K>s*i(X de tiin|Mitr, Uâ si-

fttdoiDgnciwto decmrokif m
pan o cconpdf ulhaiwnu clr
prêduKte putei2s|Adbiuaee4ia^
gtAS |W0 u «u òe^emvKniierKu
Pncaitár» jmiu o BtjbL u isAttno
en Vflde que |MJe «cr beTB-fic Mr dl
tnpmbiaa din cnumA tuw^
nmhj L|ije e CJiBu 0 mAdoaUdav»
miíibssmsftrt.

Saúde
O  da ^iCde r A AalrrefilA-

ifaçàn Kocv nol de MtaJoru Tr,uH>
cson.ü CJurmu idiiiU-m prmTdem
Pitdbelei cr ctsjpcru^ãt» iulipLi ruk
çani|>o de saúde, «ipu (uai rni mr«
tljclruiiadliiundLaKii^'iiMi(a e
lntc)r-KÍL A« l^rteacoa tnirviubu) e
ConipleiiAmuns (Plfüi) aJotniCa»
nietitus qiie uutDBih lucm *< tnu>
pêUliCM bJxadus em it>rd\rti-
moitts mliauaub. MilieikK paru
}>eM.Tar (frversB (& im^ns a i no âs

p(r»^i r hfpfttfnUd. EinalfMni
com, tarnbdm podem ter
eumi iiMinmiB (BkBMBrmai-
Ifiams ifcvTQ* cnVar^

JMlMECMrMI

|k9dcChiiaif«mnvel4(Tur m
umt ia) ta* tn* < Js el fun I < r o K imv>
r oimfiiimi) nr Htut de vaiçtB
tf mctnfo 11 Bimmiaib) do vuf
paMôs Oiirn mj zAjrvak) la^e e»>

unis plafiduniu de iiiier>
ilRihu) de irfitfmuçAn e a«ipTU>
çS > para («imemâr CnsTSiimaiiuiL
AOowê ifiM iki< |iirK«r« (iftBiB
(Ir ImmruivnnN rMnuijpiPB Uib-
it» {1 rCS) t(j PrnaiL que b* p mctfn-
truraiM rvn Inm tk rrvtvlA (^trsçàn
e u«uiiiMii clÉcnre. olêm dc úbi
c kJiI e infractrunva (puciuárka 0
(cennl.^iiiA),

Hmili^n tH iiMiLvlri iaii trabido
((irjwmatu 0 a CwbnfnQ depfB-
HMBuaiderwkl.iAjKn liienrtõno do
4ijt7T)|>ali

Jjk Dii^ do

ES

14 de Novembro

Dia Mundial
do Diabetes

liipli|>i«>rii«>]n'T«ilB^J
'KMVSfSlSOlíW UVV>

¥%

VAMOS FALAR SOBRE DIABETES?
É HOJE. PARTICIPE!

OferecimenTo Rcâlizdcâo

Cuid^ 0 ÇIM-MA ll» SINCS
OFTUMOONnS)



16 QUINTA-FEIRA, 14 - NOVEMBRO - 2019 D.O. PUB

as demandas das Unidades nos miinielplos de Sàu l.uís e Paço do

Liimiar da l'UNAC- A Presidenic da l-undaçdo da Criança e do Ado-
Icsceiile - ['UNAC. no uso de sua airibuiçilo conlcrida em disposlo na
Lei N"8,f)6 de 2! de junho de 1993 c na LeiN" 10.520 de 17 de Julho

de 2002, Homologa o resultado da licilaçao em favor da empresa F.C.
Mntos Pnlhnno de Oliveira CNPJ: 26.651.031/0001-04, no valor de
R$ 410.663,49 (quatrocentos e dez mil .sci.sccnlos c sessenta e três
reais c quarenta e nove centavos), para contrataçUc de empresa espe
cializada em aquisição de frutas e verduras para atender as demandas
das Unidades nos municípios de São Luis e Paço do Lumiar da FU-
NAC. com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro. 850 - Centro.

Sâo Luis. tudo cm conformidade com o Processo Administrativo N"

184005/2019-FUNAC/MA.São Luís. 11 de outubro de 2019. Aten

ciosamente. Sorimar Saboia Amorim rrcsiücntc tia FUNAC - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE APiCUM-AÇU/MA

AVISO DF. LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N" 007/2019
PROCESSO N° 018/2019 - Sec. Exc. da CTÍmara A Câtnura Muni

cipal de Apicum-Açu/MA. através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público aos interessados que realizará às 08:00 horas do dia 26 de

■ novembro de 2019. na sala da Cotnissao Permanente de Licitação/

CPL. na Avenida Cândido Reis. n° 05. Novo Apicum. Apieum-Açu/
MA. licitação, na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço.
ohjeti\ andD a prestação de serviços de Locação de Veículos para aten
der as necessidades da Câmara Municipal de Apicum-Açu. na forma
da Lei Federal n" 10.520/02. e subsidiariamenic pela Lei Federal n°
8.666/93. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2' a 6" feira, no horário das 08 às 12 horas,
onde poderão ser consultados ou adquiridos gratuitamente. Qualquer
modificação no Edital será divulgada na fornui do artigo 21. § 4° da
Lei 8,666/93 e comunicada aos intere.ssados que adquirirem o Edital.
Pcdido.s de esclarecimentos deverão ser protoeolados na CPL da Câ
mara. no endereço supracitado. Apicum-Açu (MA), 05 de novembro
de 2019 JONATAN CALDAS Pregoeiro Oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DESPACHO DE RATIFICAÇ-ÂO. REF.: PROCESSO DE DIS-
PE.NS.A N°. 026/2019. Afigurajido-me que ir procedimento de contrata
ção cpigrafado encontra-se regular e legalmente desenvolvido e estando
ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à ins
tauração do processo, ratifico a decisão exarada nos autos, de acordo com

■ o.s seus próprios fundamenlos e cm conformidade, niiula. com o parecer
da doiila Procuradoria da Câmara. l'orlanlo, eíclive-se a contratação, por
dispensa de iiciiação. segundo o disposto acima. Sígam-se seus ulteriores
lermos. Imperatriz (MA), 20 de Setembro dc 2019. José Carlos Soares

Darros. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO FÉLIX DE
BALSAS/MA

ABKUTliRA: 03.12.2019 ás IShOOmin. INTERESSADO: Câmara

Municipal de São Felix dc Balsas-MA MODAI.IDADF.: Tomada
de Preço. RF.GIMF: Menor Preço Global por ilem. OB.IF.TO:
Conlralnção Empresa Espccíalizadii paru Fornecimento de Ma-
tcrinl e Prestação de Scrviço.s dc liislaliição Elétrica da Câmara
Miinicipai dc São Félix de Rals:is/MA. conforme anexo I deste
Edital. I.FI UFGFNTF: I ei Federal N° 8.666/93. e Alterações Pnsie-
riore.s. COPIA DO EDITAI,: O edital e seus anexos estão á disposição
dos inleressacios na sala da Comissão Pcnuanenie do Licilação-íTPL. si
tuada na Praça dos Trés Podcrcs s/n". Centro-São Felix de Balsas-MA.
dc .segunda a sexta no horário de expediente das 08:00 as 12:00. São Fe
lix de Balsa-s-MA. 07 de Novembro de 2019. Charles Américo Oliveira
Sandcs-Prcsidcnlc da Câmara Municipal de São Felix dc Balsas-MA.

CAMARA MUNICIPAL DE MATÒES DO NORTE/ MA

AVISO DE LICI IAÇÃO PÚBLICA PREfiÃO PRESENCIAL
N" (103/2019. A Câmara Municipal dc Maiôcs do Norte. Estado do
Maranhão, através de seu Pregoeiro e sua respectiva equipe de Apoio,
torna público que realizará às 10h00!nin (dez lioras) do dia 29 de
novembro dc 2019, na Sala da Comissão Pernuinenlc de Licitação,
localizada na Av. Dr. Antônio Sampaio N° 90 - Centro - Maiôes do
Norte/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me
nor preço por item, tendo por objeto a aquisição dc Materiais Perma
nentes. Eletrodomésticos. Eletrônicos. Escritório c Equipamentos de
Informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Maiõcs do Norte - MA. conforme Editai e seus Anexos, na forma da
Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se também
os procedimentos determinados pela Lei Complementar n° 123/2006.
alterada pela Lei Complementar 147/2014 c Lei Federa) n° 8.666 de
21 de Junho de 1993 e suas normas pertinentes à espécie O Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6" Icira, no iiorário das OShOOmin às 12hOüniin. onde poderão
ser consultados c retirados gratuitamente. Esclaroeimenios adicionais
no mesmo endereço. Matões do Norte - MA. cm 12 de novembro de
2019. José Vagner Lisboa Lopes - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERMO DE RATIPICAÇ.ÃO. Dispensa dc l.icitaçâo n" 33/
2019. Com fulcro no art. 26 da Lei 8.666/93 ratificamos a dispen
sa dc licitação para locação de imóvel de propriedade de GEIZI-
MEIRY GUSMÃO AGUIAR, inscrita no CPF n" 369.178.421-68,
no valor global dc R$ 18.000.00 (dezoito mil rcaisl. cujo objeto é
a Locação de um imóvel situado à Rua Antonio José da Guia, n°
40. Bairro São Benedito, Aiiajatuba - MA. para funcionamento da
Sede da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Anaja-
tuba/MA. 11 de novembro de 2019. Assina: FERNANDO LOPES
SILVA. Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVLSO DE RESULTADO DE JULGAMENTO RESULTADO DE

JUEGAMEM O. PREGÃO PRESENCIAI. KM SRP V 47/2019.
A Comissão 1'ormarienle de Licitação - CPL torna público o resultado
dc julgamento do Pregão Presencial, cujo objeto é a Contratação de
empresa para furnccimenio üc seículo, tipo caniinhiinvie PICK
-UP, /.EKO KM, Tração 4x4, dicsel. câinbín uutiimáticu. cabine

dupla, cor branca, para atender a demanda da Secretaria Muni
cipal dc Educação do .Município dc Balsas/.MA. Vencedor: RUBEVF.L
VF.ICULOS EIRELI. CNPJ: 08.174.537/0001-8(1, Item: (01) Valor Total:

RS 162.0(81,01) (cento e .sessenta e dois mil reais). Bate - MA. 12 de no
vembro de 20)9. lligino L. dos Santos Neto - Prcgociro/CPL.

EXTRATO DE ANULAÇÃO. AVISO DE ANULAÇÃO DE LICI
TAÇÃO. IVegão Presencial N° 44/2019. Através de .sua Comissão de
Licitaçilo. no uso de suas atribuições legais, toma público para eo-
nhccimenio dos inieress.idos. a ANULAÇÃO da licitação divulgada
através do edital dc Pregão Presencial N." 44/2019. iciido por objeto
a contratação do serviços jurídicos tributários de assessuramenio c
capacitação para recuperação de receitas sobre o imposto de renda -
ISS, sobre serviços prestados por instituições fi nanceiras, conforme
discriminado no termo de referência, anexo I. do respectivo Edital.
Balsas - MA. 12 de novetnbro dc 2019. Higiiio Lopes dos Santos
Neto - Pregoeiro / Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

.ATO DE RATIEICAÇÃO DA DISPENSA DE LIt.íTAÇÀO N"
036/2019 PROCESSO ADMIMSTR.ATIVO 1665/2019-SEDES

- Em cumprimento art. 24. Inciso II da Lei 8.666/93. em conformida

de com o parecerjurídico acostado aos aulo.s, RATIFICO a DISPEN

SA DE LICITAÇÃO, cm favor de C. S. E SILVA ALVES - EPP. CNPJ:


